<sup>b</sup> Recole Epist. ad African. num. 4 et 5.

## S. EUSEBII HIERONYMI,

STRIDONENSIS PRESBYTERI,

## TRANSLATIO

## HOMILIARUM ORIGENIS

## IN JEREMIAM ET EZECHIELEM,

AD <sup>a</sup> VINCENTIUM PRESBYTERUM.

## Prologus.

**741-742.** Magnum est quidem, amice, quod postulas, ut Origenem faciam Latinum, et hominem juxta Didymi videntis sententiam, alterum post Apostolum [Al. apostolos], Ecclesiarum magistrum etiam

Romanis auribus donem. Sed oculorum, ut ipse nosti, dolore cruciatus, quem nimia impatiens lectione contraxi, et notariorum penuria, quia tenuitas hoc quoque subsidium abstulit, quod recte cupis, tam

<sup>a</sup> Hic idem illo Vincentius est, cui et interpretationem Eusebiani Chronicus Pater inscripsit, et quem loudat epist. 61, ad Vigilantium, num. 3.

ardenter ut cupis, implere non valeo. Itaque post A quatuordecim homilias in Jeremiam, quas jam pridem confuso ordine interpretatus sum, et has quatuordecim in Ezechiem per intervalla dictavi, id magnopere curans, ut idioma supradicti viri a simplicitate sermonis, quæ sola Ecclesiis prodest, etiam translatione conservaret, omni rhetorica artis splendore contemptu: res quippe volumus, non verba laudare; et illud breviter admonens, ut scias Origenis opuscula in omnem Scripturam esse triplicia. Primum ejus opus Excerpta, quæ Græce σχόλια nuncupantur, in quibus ea quæ sibi videbantur obscura, atque habere aliquid difficultatis, summatim breviterque per-

A strinxit. Secundum homileticum genus, de quo et præsens interpretatio ejus est. Tertium quod ipse inscripsit Τόπους nos volumina possumus nuncupare, in quo opere tota ingenii sui vela spirantibus ventis dedit, et recedens a terra in medium pelagus aufugit. Scio te cupere, ut omne genus transferam dictio- nis: præmisi causam, cur facere non possim. Hoc tamen spondeo, quia si, orante te, Jesus reddiderit sanitatem, non dicam cuncta, quia hoc dixisse temerarium est, sed permulta sum translaturus, ea lege qua tibi saepe constitui, ut ego vocem præbeam, tu notarium.

## INCIPIUNT HOMILIÆ XIV IN JEREMIAM.

### HOMILIA PRIMA.

*Verbum Dei quod factum est ad Jeremiam filium Chelciæ, etc. (Jerem. i, 1).*

**743** Deus ad beneficiendum promptus est: ad puniendos autem eos qui poena digni sunt, dissimulat. Cum possit quippe tacens sine contestatione venturi punire eos quos semel dignos supplicio judicavit, numquam hoc facit: sed etiam si condemnaverit, dicit quod sibi semper dicere propositum est, ut liberen- tur a condemnatione per poenitentiam, qui con- demnati fuerant per delictum. Horum exempla cum de Scripturis multa possimus accipere, sufficiunt ad præsens incidentia, ut veniamus ad eorum quæ lecta sunt, contemplationem. Niniuite peccatores con- demnati erant a Deo: *Adhuc enim<sup>b</sup> tres dies, et fu- turum ut Ninive subvertatur (Jon. iii, 4).* Noluit Deus cum silentio punire damnatos; sed dans eis locum poenitentiae et conversionis, misit ad gentes Hebræo- rum prophetam, ut dicente illo: *Adhuc tres dies, et Ninive subvertetur, qui condemnati fuerant, non perirent: sed agentes poenitentiam, impetrarent mi- sericordiam Dei, qui in Sodomis et Gomorrhis jam erant exitio destinati, 744 ut manifestum est ex sermonibus Dei, quos locutus est ad Abraham: atta- men quod erat suum, fecerunt angeli, volentes eos salvare qui se indignos salute judicaverunt, hæc di- centes ad Loth: Est tibi hic aliquis gener, aut filii, aut filie (Gen. xix, 12)? Neque enim ignorabant non esse eos secuturos Loth, sed ostenderunt suam pa- riuit, et ejus qui eos miserat, benignitatem in homi- nes et amorem. Horum quiddam simile invenimus*

B et in Jeremias scriptum esse: est enim annotatum tempus prophetæ ejus quando cœpit prophetare, et quoque. Ergo qui Scripturas legit, si lectioni diligenter intendat, et requirat eorum quæ scripta sunt voluntatem, dicere potest<sup>c</sup> ex historiæ super- scriptione, quo tempore Jeremias exorsus sit, et quod consummaverit prophetiam. Quid igitur ad me tempus historiæ? Legens didici, quia cœperit prophetare in diebus Josiæ filii Amos regis Juda, usque ad annum tertium decimum regni ejus; deinde prophetaverit in diebus Joachim, filii Josiæ, regis Juda, usque ad consum- mationem **745** undecimi anni Sedeciæ, filii Josiæ, regis Juda. Et legens didici quia per tres reges prophetia ejus contempta sit, usque ad captivitatem Je- rusalem in quinto mense. Quid ergo docemur per hæc, si lectioni simus intenti? Condemnaverat Deus Jerusalem proprie peccata quæ fecerat, et hæc erat extrema sententia, ut captivitati<sup>d</sup> relinquetur. Verumtamen cum hominum sit amator, nec quemquam velit perire, antequam depopulationis tem- pus instaret, misit et hunc prophetam, ut per ser- mones ejus ad poenitentiam<sup>e</sup> converteretur; misit eumdem et sub secundo rege post primum, misit quoque sub tertio. Quid plura? jam captivitas im- minebat, et adhuc adhortabatur Deus tribuens (ut ita dicam) et ante unam diem locum poenitentiae: unde scriptum est, usque ad captivitatem Jerusa- lem, et usque ad quintum mensem prophetasse Je- remiam. Jam hostium vincula restrinxerant manus, D et nihilominus hæc quodammodo dicebat Deus: Ecce captivi facti estis: agite, licet sero, poenitentiam:

<sup>a</sup> Verbi jubet Huetius, prædicti ei, quod sibi propositum est, cum in Græco sit, προλέγει εὐτῷ τῷ προσί- πνον.

<sup>b</sup> Ia LXX et Arabs; at Hebreus, et Jonathan, et Syrus et Vulgata habent quadraginta, quæ secu- tis est Hieronymus in suis ad Jonam commentariis. Huetius.

<sup>c</sup> In Græco sub negandi forma est, ἐὰν μὴ προσίχηται ἀναγνώσσει, μηδὲ ἔχεται τὸ βούλημα: quam negati-

vam particulam non agnoscit Hieronymus, et sic legit: ἐὰν προσίχηται ἀναγνώσσει, μηδὲ ἔχεται τὸ βούλημα: optimè; sic enim in fine periodiæ hujus: ἐὰν προσίχωμεν τῷ ἀναγνώσσει. Legendum quoque in Hieronymo: dicens po. est, non discere. Huetius.

<sup>d</sup> Ms. Reg. apud Huetium, historia super scripta est, quo.

<sup>e</sup> MSS. Regii penes Huetium, relinquentur.

<sup>f</sup> Unus ms. R. penes eumdem, converterentur.

rogate me, et parcam vobis: possum eruere de captivitate, qui tradidi. Habetum itaque quædam necessaria ex superscriptione ista, quæ continet tempora prophetiæ, quia juxta suam clementiam exhortatur Deus semper homines ad salutem, ut, cessante delicto, etiam captivitas conquiescat. Hæc autem et de nobis possumus intelligere: si peccaverimus, et nos captivi futuri sumus. Etenim tradi peccatorum Satanæ (I Cor. v, 5), nihil distabat eo quod Judæi sunt traditi Nabuchodonosor. Utique illos Deus concessit adversario, propter frequentes impietas; sic nos propter peccata quæ fecimus, tradimur spiritali Nabuchodonosor: et quostradidi, inquit, Satanæ, ut discant non blasphemare (I Tim. i, 20), Apostolus de aliis peccatoribus. Puta quantum malum est peccare, ut tradamus Satanæ captivanti animos eorum qui relinquuntur a Deo. Non 748 tineat ea zatem, neque sine judicio Deus relinquat quos deserit. Cum enim miserit pluviam super vineam, et vinea pro uva attulerit spinas, quid faciet, nisi ut mandet nubibus, ne pluviant super eam imbre? Quapropter in proximo est propter delicta nostra, quorum nobis conscië sumus, et nos captivari. Poterit enim, ut tradamus, si non egerimus penitentiam, Nabuchodonosor, atque Babylonis, qui nos sensibiliter excrucient. Iusti jam adjacentibus, sermones prophetarum, sermones Legis, sermones Apostolorum, sermones eiusdem Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi hortantur ad penitentiam, provocant ad salutem. Si autem audierimus, credimus ei qui dixit: Et ego penitentiam agam de omnibus malis, quæ locutus sum facere eis (Jer. xxviii, 8). Et hæc quidem in Proclamatio. Post proclamatio autem ita scriptum est: Factus est Domini sermo ad eum: certum est quia ad Jeremiam. Quid dicit sermo Domini ad eum? præcipuum ab omnibus quæ prophetis dicta sunt cæteris. Hoc enim nonquædam ad ultum prophetarum dictum éveniuntur. Abramum 4 propheta nuncupatur est, in eo quod dicitur: Propheta est, et orabit pro te (Gen. xx, 7): et tamen non dixit ad eum Deus: Priusquam te plasmarem in utero, novi te: et priusquam exires de vasa, sanctificavi te (Jer. i, 5). Sed postea in extremo jam tempore sanctificatus est Abraham, quando egressus est de terra sua, et in cognatione sua, et de domo patris sui (Gen. xx, 1).

<sup>a</sup> Idem ms., quiddam necessarium.

<sup>b</sup> Mūrsum idem ms., tradat; al. traitat.

<sup>c</sup> Ms. R. Dei relinquens; al. Deo relinquente.

<sup>d</sup> Quin et Adamo ipsi locum inter prophetas tribuit Origenes commentator, in Cantic.: Inter prophetas autem numeratur et Adam, quia magnum mysterium prophetavit in Christo, et in Ecclesia, dicens: Propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem suam, et adhærebit uxori sue, et erunt ambo in carne una. Evidenter enim de his dictis ejus dicit Apostolus, quæstio mysterium hoc magnum sit, ergo antea dico in Christo et in Ecclesia. HUETIUS.

<sup>e</sup> Loquimur nos omaculavimus, cum ante blasphematio fere sensu esset, quasi major sit Jeremias. Monum vero, qui hanc monimenta in pervertentis magisque emendatis codi. olim legit, Rabanus, ac tandem verbis describens eis in Jeremiam commentartis in-

A Ex reprimione natus est Isaac, et tamen neque ad eum reperimus hunc dictum esse sermonem. Et quid me necesse est per singulos currere? Jeremias præcipuum inter cunctos consecutus est donum, dicente Domino: Priusquam te plasmarem in utero nati te: et priusquam exires de vasa, sanctificavi te. Neque vero ignoramus quosdam esse qui ista referant, quasi majora Jeremias, super Salvatorem nostro et Dominum Iesum Christum: sciendumque plurima exhibe esse quæ 747 possunt Salvatori convenire, quæ etiam nos interponemus. Pauca autem eorum quæ ad Jeremiam dicta sunt, coarctant intellectum, quasi non possint, ut plures existimant, ad Dominum referri. Quæ sunt ergo quæ possunt convenire Domino? Ad omnes ad quoscumque mittam te, ibis: et omnia quæ mando tibi, loqueris. Ne timeas a facie eorum, quia ego tecum sum, ut crana te: dicit Dominus (Jer. i, 7, 8). Nec dum ista otiose videntur ad Salvatorem referri: ea vero quæ sequuntur: Extendit Dominus manum suam ad me, et tetigit os meum, et dixit Dominus ad me: Ecce dedi sermones meos in ostium tuum; ecce constitui te hodie super gentes et regna, eradicare, et disperdere (Jer. i, 9, 10); de Jeremias difficultem faciente Interpretationem: quas enim gentes eradicavit Jeremias? quæ Regna subvertit, ut merito ei dictum sit: Ecce constitui te hodie super gentes et super regna eradicare, et raffigilare? quam habuit potestatem ad disperdendum, ut audierit: et disperdere? Quos vero et edificavit, ut consequenter addatur, edificare? Jeremias dixit: Non profui, neque profuit nisi aliquis: et quomodo data est ei adiutorio atque plantatio? Hæc, ut diximus, ad Salvatorem relata non coarctant interpretationem. Jeremias enim in istis Salvatoris figura est. Sed et ea quæ sequuntur, et [Al. etiam] doctissimum homini difficultatem expositionis important, quomodo possint congruere Domino: Et dixi: Quis es, dominator, Domine, ecce nescio loqui (Jer. i, 6). Qui est sapientia, qui est virtus Dei, in quo plenius divinitatis inhabitat corporaliter (Colos. ii, 9), quomodo hoc apari potest: Nescio loqui? Sed et illud: Quia juvenis ego sum: interceditur ei, quasi non bene responderit. Si etenim ei dicit Dominus: Noli dicere, quia juvenis sum, manifestum est quasi non bene dicentem fuisse reprehensum. Nam sunt quæ Salvatori videntur non convenire. Superiora autem

D seruit: ex quo et nos reposavimus, quasi major de remia. Sed et Græcus Origenis textus sic præstat: οὐ πτιζοντα ἵτεπιον, non ὡς μὲν ἔπειρια.

<sup>f</sup> Anteverserit Rabanus quasi Hieronymi verba: Nisi forte accipiamus eo modo, quo supra diximus, ut ceperit in manu calicem meri plenum, et iussus sit prepinare cunctis in circuitu nationibus, quæ tamen nec in Græco sonant.

<sup>g</sup> Huelius Quoniam vero, cum et ms. Bag. penes evindem, et Rabanus, quos vero legant: quemadmodum, et Græco textu suffragante, nos repousimus.

<sup>h</sup> Idem retinuit, quis es: moquit vero reponendum qui es, ut et Rabanus restituit.

<sup>i</sup> Antea erat interdicitur enim quasi, etc. Nos cum Reg. miss. et Rabanus legimus ei pro enim. Rabanus præterea qui pro quasi habet; sed est in Greco: δύοτα.

facili intellectu ad eum referuntur. Dicere vero alia super Jeremiam, alia super Salvatorem interpretanda **748** esse, non pessimum est. Sed qui bene Scripturas nosse conatur, vehementer in isto instabat loco, videns sub uno textu sermonis dividi intellectum, et dici, haec, quoniam minora sunt, non convenient Salvatori, sed Jeremiæ: illa vero, quoniam majora sunt, non Jeremiæ, sed Christo. Ob id cuncta nos ad Jeremiam referre tentabimus: hoc est, et ea, quæ cum majora sint, videntur conditionem ejus excedere. Quicumque a Deo accepit verba, sumens gratiam cœlestis eloquii, idcirco ea accipit, ut regna gentesque eradicet atque subvertat. Sed cum nominentur gentes, et regna, omnes qui divina verba suscipit, nolo eum corporaliter intelligere regna, et gentes, sed considerans animas hominum <sup>a</sup> regnatas a peccato, juxta id quod in Apostolo scriptum est: *Non regnet ergo peccatum in resto mortali corpore* (Rom. vi, 12): videns quoque multas species delictorum allegorizet regna et gentes per<sup>b</sup> varia delicta, quæ humanas animas possederunt: et haec erunt quæ evelletur atque suffodientur a sermonibus Dei, qui dali sunt siye Jeremiæ, sive cæteris sanctis. Ita fiet, ut prima quæ non videbantur congruere Salvatori, ab Jeremiam referantur: et secunda ab eo qui scit <sup>c</sup> figurata dicta quæ dicta sunt, Jeremiæ deputentur.

Dicit mihi aliquis auditorum, etiam alium pande sermonero, et cuncta quæ scripta sunt super Salvatorem, quasi de eo sint scripta, constitue: de secundis noli esse sollicitus. Apparet enim quia Salvator eradicaverit regna diaboli, et nationes subverterit, gentilem destruens vitam. In istis quod intellectum difficultatem facit, hoc est, quomodo possit Salvator dicere: *Nescio loqui, quia juvenis ego sum*, et cætera. In hoc sermone interpretantes <sup>d</sup> coangustantur. Jesum Christum scimus Deum: quærimus verba quæ dicta sunt juxta personæ exponere dignitatem: quapropter necessæ est nobis Scripturas sanctas in testimonium vocare: sensus quippe **749** nostri et enarrationes siue iis testibus non habent fidem: et hoc quod dictum est: *In ore duorum vel trium testium stabit omnia verbum* (Mat. xviii, 16), magis convenit ad interpretantis probationem, quam ad quorumcumque hominum numerum: ut firmem verbum intellectus mei, accipiens duos testes de novo et veteri Testamento, accipiens tres testes de Evangelio, de Propheta, de Apostolo. Sic enim stabit omne verbum. Quomodo igitur valebimus ista

**A** conjungere Salvatori? Det mihi testimonium vetus Testamentum: *Quia priusquam agnoscat puer bonum aut malum* (Isai. vii, 16), et cætera. Det etiam Isaias: *Eccce Virgo concipiet in utero, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel* (Isai. vii, 14): ibique additur: *Priusquam cognoscat puer*. Si autem et de Evangelio accipere oportet testimonium, Jesus nondum vir, sed adhuc infans, quia se exinaniverat formam servi accipiens, proficiebat (Luc. ii, 32). Nemo autem proficit, qui est perfectus; sed ille proficit, qui indiget profectu. Ergo proficiebat ætate, proficiebat sapientia, proficiebat gratia, et apud Deum, et apud homines. Nam si evacuaverat se ipsum ad nos descendens, et evacuans seipsum resumpsit iterum ea de quibus se prius evaniverat, quid indignum est profecisse cum sapientia, profecisse ætate, profecisse gratia apud Deum, et apud homines, et vera de eo esse ista quæ dicta sunt: *Priusquam cognoscat puer bonum aut malum* (Isai. vii, 16), et ea quæ de eodem interpoquimus? Sed dicet mihi aliquis: Etiam si <sup>e</sup> potest de Salvatore intelligi dictum esse quia nesciat, et cætera hujusmodi quæ majora sunt, et si puerum eum accipias, nonne offendis ista sentiendo de unigenito, et primogenito universæ creaturæ; de eo qui antequam conciperetur, annuntiatus est, loquente Gabriele: *Spiritus sanctus veniet super te, et virtus Altissimi obrumbrabit te* (Luc. i, 37): et audes dicere quia nesciat loqui? Quamobrem videbo si potero aliquid dignum de Salvatore in hoc loco afferre quod [Al. quomodo] quædam nesciens major sit, si ea ignoraverit, quam si scierit. Utamur voce ejus, quomodo sint aliqua quæ nesciat. Respondit **750** eis, qui sibi dicebant: *Nonne in nomine tuo comedimus, et in nomine tuo bibimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et virtutes multas fecimus?* Discedite a me, non novi vos (Mat. vii, 22). Putasne hoc quod ait: *Non novi vos*, minorem ejus virtutem approbat, an majorem atque mirabilem, quia malos periturosque nesciat? Scit enim <sup>f</sup> ab his differentias, scit meliora, scit Dominus eos qui ejus sunt, et si quis ignorat, ignoratur. Igitur (ut constat) peccator ignoratur a Deo. Dicit mihi aliquis de auditoribus: ostendisti quia nesciat peccatores Deus, ostendisti quia ignoret eos qui operantur iniquitatem, neque enim digni sunt agnitione ejus: quomodo approbabis magnum et gloriosum esse quod ab eo dictum est: *Nescio loqui*? Loqui <sup>g</sup> humanum est, et eloquio semper utili- mur, verbi causa, Hebræorum voce, sive Græcorum,

<sup>a</sup> Rabanus, gubernatas pro regnatis; contra est in Græco βασιλευομένας. Quædam levioris momenti inferius castigamus.

<sup>b</sup> Hinc recite monet Huetius, emendandum in Græco κατὰ τὴν γῆν, prout Hieronymus Jageral, pro κατὰ γῆν, quod librarii est mendum.

<sup>c</sup> Ms. Reg. apud Huetium, figurata, que dicta sunt.

<sup>d</sup> Idem miss., de Deo.

<sup>e</sup> Penes Rabanum, sermo interpretantis coangustatur, pressius ad Græcum ὁ λόγος στρεψωχωρίζει.

<sup>f</sup> Rabanus, etiam si potes illud de Salvatore intelli-

gere, e: paulo post, quæ minora sunt.<sup>g</sup>

<sup>g</sup> In Græco εἰπεν γέροντες τὸ διαφέροντα καὶ κρέττονα. Hic lapus est Hieronymus: *Sicut enim ab his differentias, scit meliora, scit maliore*, scit Dominus eos, qui ejus sunt. Vnde: *Norit enim præstambora et meliora*.

Huetius.

<sup>h</sup> Pro Loqui, quod justa Græcum τὸ λόγον, ex Rabano reponimus, erat quod, et orpe pro semper. Sed et illud paulo post, sive reliquorum sermonem, longius à Græco distat, quam quod legit Rabanus, quoniamcumque ergo sermone, si ascenderis, etc.

sive reliquorum sermone. Ergo si ascenderis ad Salvatorem, et scieris eum in principio apud Deum Verbum, inspice quia nesciat loqui, cum humanum sit hoc quod dicitur loqui, si [Al. sed] ideo nesciat, quia sint majora quæ noverit. Si autem et Angelorum linguas humanis comparaveris linguis, et scieris quia iste major sit <sup>a</sup> Angelis (sicut testatus est de eo Apostolus in Epistola sua quam scribit ad Hebreos [Hebr. 1, 4, 5], intelligens majorem eum et Angelorum linguis fuisse, quando tantum Deus [Al. Dei] Verbum erat apud Patrem. Dicit ergo, et quodammodo accipit disciplinam non magiorum, sed inferiorum ac minorum. Sicut et ego balbutire disco, violentiam mibimetipsi faciens, quando cum parvulis loquor, neque enim scio (ut ita dicam) infantiliter loqui, et infractis verbis jam grandevus cum pueris sermocinari: eodem modo Salvator in magnificientia quidem gloriae Dei, et in Patre consistens, non loquitur humana, nescit affari eos qui deorsum sunt. Quando autem venit in corpus humanum, dicit in exordio: *Nescio loqui, quia juvenis ego sum* (Col. 1, 15): juvenis, propter dispensationem: senex, juxta hoc quod primogenitus omnis creaturæ: juvenis, quia in consummatione jam sæculorum, et in extremum hujus vitæ **751** tempus advenit. Dicit itaque: *Nescio loqui; scio enim quædam majora loqui, scio quædam* <sup>b</sup> *majora isto sermone mortali. Vis me loqui terrestribus? needum assumpsi humanam fragilitatem, habeo eloquium tuum, Verbum tuum sum, tibi scio loqui, hominibus nescio loqui, juvenis sum. Noli dicere: Juvenis ego sum, quoniam ad* <sup>c</sup> *omnes quoscumque mittam te, ibis.* Deinde commovit manum ad tangentem os ejus, ut ei det verba, quibus eradicet imperia. Neque vero indigebat Salvator verbis, ut ea acciperet, quando erat in Patre, nullis in cœlo dignis, quæ mererentur everti. Sed nunc accipit parva, <sup>d</sup> differens majora paulisper. Atque ita ex hoc approbatur, sicuti alibi gloriose dixerat: *Nescio vos, quia operari estis iniquitatis* (Luc. xiii, 27), et nunc verba gloriose accepisse, cum Deus sit, et juxta magnificientiam suæ dixisse gloriae: *Nescio loqui, id est, humana non novi. Sive autem ad Jeremiam, sive ad Salvatorem dicitur: Priusquam te plasmarem in utero, novi te* (Jerem. 1, 5); legens Genesim et observans ea quæ ibi de conditione mundi scripta sunt, invenies quia Scriptura divina, multum in sermonibus cauta, non dixerit: *Priusquam te facerem in utero, novi te*: quando enim juxta imaginem conditio est, dicit Deus: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. 1, 26),

<sup>a</sup> Rabanus, major sit et ab Angelis.

<sup>b</sup> penes Rab., meliora. Et pridem luxata valde erat Hieronymi scriptura, scio quædam isto sermone mortali viz eloqui terrestribus, etc., quæ Huetius restituit.

<sup>c</sup> Repousimus ad omnes quoscumque mittam, etc., pro quo erat aucta ad omnia, ad quæcumque militam, etc. Rabanus, tum Reg. penes Huetium ms., denique Græcus textus, πρὸς πάντας, οὓς τὰς ἐκποστέλλεις, et Latinus quoque non semel supra laudatus

**A** et non dicit, plasmemus. Quando autem accepit ultimum de terra, non est scriptum: *Fecit hominem, sed: Plasmavit hominem* (Gen. ii, 7), et posuit in paradiso hominem quem plasmavit, operari et servare eum. Si potes intelligere differentiam facturæ et plasmationis, cum dicens sive ad Jeremiam, sive ad Salvatorem, non dixerit: *Priusquam te facerem in utero.* Quod enim sit, non sit in utero, sed quod creaturæ de terræ pulvere, hoc plasmatur in utero. *Priusquam te plasmarem in utero, scio te.* Si omnes novit Deus, quonodo quasi præcipuo [Al. præcipuum] a cæteris Jeremiæ dicit: *Novi te?* An eos tantum sit Deus qui scientia ejus digni sunt, et cognoscit eos qui ejus sunt; indignos vero **752** nescit neque Pater, neque Filius, dicens: *Non novi vos* (Matt. vii, 23)? **B** Nos cum simus homines, si aliqua fuerimus prædiū dignitate, alios nostra notitia dignos, alios judicamus [Al. judicavimus] indignos; et quos scire nolumus, neque audire volumus, eos nescimus. Quid arbitris de universitatibus Deo? Vult scire Pharaonem, vult Ægyptios nosse, sed indigni sunt notitia ejus; sed ipsi faciunt ut ignorentur. Scit autem Moysen, scit prophetas, et si quis similis eorum est. Multum oportet laborare, ut nosci incipiari a Domino. Jeremiam quidem, priusquam plasmaverit in ventre, cognovit: alium vero de prophetis trigesinta annorum coepit nosse, alium quadraginta. Sermones sunt ineffabiles de Salvatore, et non magnopere quærendi: de Jeremia vero, eorum qui scientiam Scripturarum habent, auribus <sup>e</sup> indigemus, quonodo dicit: *Priusquam te plasmarem in utero, novi te: et priusquam exires de vulva matris tuæ, sanctificari te:* Deus sibi ipse sanctificat aliquos. Istum noui expectat, ut sanctificet genitum, sed prius sanctificat quam de vulva egreditur. Si ad Salvatorem (ut dixi) referas, non est malum dicere prius eum sanctificatum esse, quam natum. Sic de Domino intellegis <sup>f</sup>, qui antequam de vulva exierit, sanctificatus est, sed infinito ante tempore semper sanctus fuit: hic vero antequam de utero exiret, sanctificatus est. *Prophetam in gentibus posui te.* Si <sup>g</sup> de Jeremia queris, quonodo sit propheta in gentibus positus, observa in consequentibus cum jubetur prophetare ad omnes gentes: nam istius modi scriptio est, quod [Al. superscriptio est quæ] prophetavit Jeremias **D** super omnes gentes Elam, Dainasci, Moab: et habebis quia prophetaverit ad omnes gentes, juxta id quod dictum est: *Prophetam in gentibus posui te,* si tamen volueris hæc de Jeremia dicta sentire. Si autem intelligentiam ad Dicum transferas, iste vere in universas gentes prædicavit. Est quippe <sup>h</sup> monuerunt.

<sup>d</sup> Laudatus ms. et Rabanus, deserens, al. differens.

<sup>e</sup> Apud Raban., indigentes, ad Græc. debitos.

<sup>f</sup> Idem, de Domino intelligas non solum antequam de vulva exire.

<sup>g</sup> Antea erat: *Si Jeremias queris.* Raban. castigat.

<sup>h</sup> Ms. Reg., teste Huetio, *Est quippe sicut princeps Prophetarum, sic et Propheta.* Raban., alia similia pro multa.

gient alia multa, sic et propheta. Ut est princeps sacerdotum, ut est Salvator, ut est **753** medieus; similiter et propheta est. Moyses annuntians de eo, non solum prophetam, sed admirabilem inter cunctos nominavit prophetam, dicens: *Prophetam ex fratribus vestris suscitatib[us] vobis, a Domino Deus, quasi me audite eum. Et erit, quicumque non audierit prophetam illum, interibit de populo suo* (Deuter. xviii, 15). Iste est prophetes constitutus in gentibus, et accepit gratiam a Deo effusam in labiis suis, ut non solum cum praesens aderat corpore, sed etiam nunc cum adeat virtute, et spiritu, prophetet ad omnes gentes, et prophetia sua ex toto orbe attrahat homines ad salutem. Et dicit: *Quis est dominator, Domine? Ecce nescio loqui, quia juvenis ego sum.* Et dicit Dominus ad eum: *Noli dicere, quia juvenis ego sum, quoniam ad omnes ad quoscumque te mittam, ibis* (Jer. i, 6). Sæpe diximus solere esse aliquem puerum, juxta eum qui intus est hominem, licet etiam senili corporis sit ætate: et econtrario frequenter inveniri parvulum secundum eum hominem qui extrinsecus est, et esse interius perfectum virum. Talis erat Jeremias habens jam sibi concessam a Deo gratiam in ætate corporis adhuc puerili, propter quod ait ei Dominus: *Noli dicere, quia juvenis sum. Signumque hujus rei, quia non sit juvenis, sed vir consummatus,* <sup>c</sup> ostendit dicens: *Quoniam ad omnes ad quoscumque mittam te, ibis: et juxta quæcumque mando tibi, loqueris: nec timeas a facie eorum.* Scit enim eos sermo Dei, qui verbi legatione funguntur, incurrire ab iis periculum qui audire contemnunt. C Increpati enim oderunt increpationes, coarguti insequantur arguentes. Omne quodcumque malum est, semper patiuntur prophetæ: *Non est propheta sine honore, nisi in patria sua et domo sua* (Marc. vi, 4). Cuius rei <sup>d</sup> nuper quoque secimus mentionem. Scit ergo (ut dicere cœpimus) Deus mittens prophetam, quanta discrimina perpressurus sit, **754** ideo exhortatur eum dicens: *Ne timeas a facie eorum, quia ego tecum sum, ut eruam te, dicit Dominus* (Jer. i, 8). Quæcumque Jeremias passus est, scripta sunt: in lacum missus est luti, mansit ibi comedens panem diei, et aquam tantum bibens, aliaque multa quæ pertulit, in libro ejus continentur. *Quem autem prophetam non persecuti sunt patres vestri* (Act. vii, 52)?

<sup>a</sup> Exponimus hic verbum dixit, tum noster post Deus: sufficiimus vero, *Et erit, quicumque juxta Græcum textum* et Rabani lectionem.

<sup>b</sup> Rescribendum videtur juxta Græcum, καὶ εἶπε, οὖν. Et dixi: Qui es. Hebraic. habet, Et dixi A, a, a, Domine Deus, etc.

<sup>c</sup> MSS. Reg. penes Huetium, ostenditur: *Quoniam.*

<sup>d</sup> In Græco tantum est καὶ πρῶτη ἀμνομονάδας: legit vero Hieronymus οὐ καὶ πρῶτη ἀμνομονάδας, quod verum est. Non absurde crediderit aliquis commentator Origenis in Matthæum hic significari, in quorum XL tomo locus hic, qui habetur Matth. xii, 57, prolixe explanatur. Quamvis enim in Matthæum tomos elucubrare jam sexagenario major Origines incepit: non prius tamen homilia illas ad populum habuit; nam ex eo homiliarum genero sunt, quas cum ex tempore funderet, post sexagesi-

A dicit Dominus ad Judeos. Et necesse est eos qui vivere religiose in Christo cupiunt, omni genere a contrariis virtutibus, per ea quæ reperiuntur vasa, persecutionem pati. Quia de causa nihil novum aut peregrinum videatur his, • qui in tribulationibus affligitur: omnia quæ præcepta sunt faciant, tantum orient ut persecutionis causa Christus sit; ne propter iniquitatem, ne propter delicia, ne propter avaritiam deprimentur. Si quando autem propter justitiam aliquis exagitatur, audiat: *Beati estis cum exprobant vobis, et persequuntur, et dicunt omne malum adversum vos, mei causa: gaudete et exultate, quia merces vestra magna est in cœlis.* Sic enim persecuti sunt prophetas, qui fuerant ante vos (Matth. v, 11). Quoniam tecum sum ut eruam te, dicit Dominus; et extendit manus suam ad me Dominus, et tetigit os meum, et dicit Dominus ad me (Jer. i, 8, 9). Observa differentias Jeremiæ et Isaiae. Isaías ait: *Immunda labia habens, in medio populi imundata labia habentis ego habito, et regem Dominum sabaoth vidi oculis meis* (Isa. vi, 5). Et quoniam confessus est non habere facta imunda, sed verba tantum (usque ad hunc enim finem peccata commiserat), non extendit Dominus manum suam, neque <sup>f</sup> unum ex Seraphim manus sua labia ejus tetigit, sed forcipe solum tangens ait: *Ecce abstuli iniquitates tuas.* Jeremias autem, quia sanctificatus fuerat in vulva, non forceps mittitur, neque de altari carbo succensus; nihil quippe habebat igne dignum, sed ipsa manus Domini tetigit **755** eum, propter quod dicit: *Extendit Dominus manum suam ad me, et tetigit os meum.* Et dicit Dominus ad me: *Ecce dedi sermones meos in os tuum, ecce constituisti te <sup>g</sup> hodie super gentes, et regna eradicare* (Jer. i, 9, 10). Qui sic beatus est, ut regna multa quæ Christo diabolus ostendit, regna dæmonum, regna peccati eradicet, <sup>h</sup> opus habet iis qui ei dati sunt a Deo sermonibus. Scriptum est enim: *Ecce dedi sermones meos in os tuum. Ecce constitui te hodie super gentes, et regna eradicare* (Jer. i, 10). Quomodo autem regna sunt plurima, plures similiter et gentes. Nec protest aliquod regnum dici, nisi quod sub se continet nationes. Verbi gratia dictum sit: regnat fornicatio (in homine peccatore), necesse est ut regnum fornicationis habeat gentes suas. Ipsum illud generale delictum avaritiae et fraudis, quo vix

mum annum a notariis in litteras referri permisit, quod ante semper veterat. Vide Eusebium, libro vi Hist. cap. 36. Eidem quoque huic conjecturæ facit vocula, πρῶτη, quæ non pridem, ut a Corderio, sed nuper verienda est, ita ut veritatem Hieronymus: circa idem quippe tempus in Matthæum scripsit, ei homilia suas ex ore concionantis excipi passus est. HUGTIUS.

<sup>e</sup> Ms. Reg., quod his tribulationibus: alter, qui his, etc. Idem.

<sup>f</sup> Græc. τὸ δὲ θύ τῶν σεραφίμ. Legit Hieron. μηδὲ θύ, etc., neque unum ex Seraphim; quod verum est, et ex Isaiae vi, 6, satis exsistat. Idem.

<sup>g</sup> Debeat vox hodie, quam Raban. et Græc. σήμερον supplent.

<sup>h</sup> Verba opus habet Rabanus ignorat, neque in Græco sunt textu, nec denique, quod Huetius opinatur, erat cur Hieronymus suppleret in Græco.

aliquis immunis est, habet regnum suum, et sub regno uno multas possidet gentes, per plurimas scilicet species avaritiae, et ob id opus est sermonibus Dei, et istiusmodi regna cum suis gentibus evelluntur. Salvator in Evangelio ostendit dicens: *Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus caelensis, eradicabitur* (Matth. xv, 13). Sunt quædam intrinsecus in animabus vestris [Ali. animis nostris] insita, quæ non plantavit celestis Pater. Omnes quippe cogitationes pessimæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonio, blasphemie, plantationes sunt, quas non plantavit celestis Pater. Si autem vis scire cujus sit plantatio istiusmodi cogitatus, audi quia *inimicus homo hoc fecit, qui supersemnavit zizania in medio tritici* (Matth. xiii, 25). Instat ecce Deus, instat et Zabulus habentes semina sua. Si derelinxerit locum Zabulo, inimicus homo superserit plantationem, quam [Ali. quoniam] non plantavit celestis Pater, utique eradicandam. Sin autem repulso Zabulo, locum dederimus Deo, gaudens Deus super principale [Ali. sub principali] cordis nostri sparget semen suum. Nec aliquis existimet <sup>a</sup> triste quiddam 756 Jeremiam recepisse, quia constitutus sit ad eradicationem regnum et gentium. Bonitatis Dei istud est in delictum, eradicare vitia per sermones, inimica celestis regni regna destruere, et bellantes cum sua gente evertere nationes, eradicare et subverttere. Est quædam ædificatio Zabuli, et est quædam ædificatio Dei: quod super arenam exstruitur, hoc Zabuli est, super nullo enim stabili, <sup>b</sup> robustoque solidator. Quod autem super petram ædificatur, hoc Dei est. Unde et his qui ejus sunt, dicitur: *Dei agricultura, Dei ædificatio estis* (1 Cor. iii). <sup>c</sup> Super gentes et regna eradicare, et subverttere, et disperdere. Si eradicatur aliquid, et eradicatio ipsa <sup>d</sup> non dispergit: adhuc permanet quod evulsum est. Si subrulitur domus, et lapides in ruina sunt integri: dissipata est domus, non tamen perdita. Opus est igitur be-

<sup>a</sup> Rabanus, existimet Deum triste quiddam Jeremias præcepisse, qui constitutus, etc., Græco textu refragante.

<sup>b</sup> Vtiose antea erat, super nullo enim stabilitur, abortumque non solidatur: et in R. mss. penes Huetium, ab isto quo solidatur, vel ab isto quo solidetur. Optime Rabanus hec locum monuit restituendum, super nullo enim stabili robustoque solidatur. Sic habet et Græcus, ἐπ' οὐδενὶ γὰρ ἀτέρικται ἔρασι καὶ βεβαιῷ καὶ πορεύῃ.

<sup>c</sup> Interscrit Græci οἱ λόγοι τούτου τοῦ Θεοῦ, sermones itaque Dei, quæ aut Hieronymus præteriit, aut, quod Huetius putat, ex ejus interpretatione temporis diuturnitas erat. Mox voces et regna sussecimus ex Rabano et Græco καὶ βασιλεῖς.

<sup>d</sup> Placuit legi cum Rabano dispergit, ad Græcum ἀπόληται; et Reg. ms. dispergit pro illo quod antea oblinebat dispergit.

<sup>e</sup> Vtiose erat, plateas pro paleas.

<sup>f</sup> Penes Rabanum, dispergit, et mox, quomodo et subversio redigatur, etc., ultrabique rectius ad Græcum.

<sup>g</sup> Illud similiter sussecimus ex Rabano et Græco ὄμοιως.

<sup>h</sup> Græcæ subdit continuo, τίνα ἀποκτενῶ; Παῦλον τὸν προδότην, Παῦλον τὸν διάκονον καὶ ἕνα παιδίον, ἕνα γένεται Παῦλος ἀπόστολος, etc.; id est, quem occidam? Paulum proditorem, Paulum persecutorem: et rivere

Agnitatem Dei, ut eradicatio ipsa et subversio tollat dispereat. Diligentius lege quomodo eradicata perdantur: <sup>i</sup> Paleas autem comburet igni inextinguibili. Et: *Ligate manipulos zizaniorum, et tradite eos igni* (Matth. ix, 42, 30). Sic ea quæ sunt eradicata perduntur. Si autem vis scire quomodo dispersio redigatur in nihilum, quomodo ædificationis pessima [Ali. pessima] materia in pulverem comminatur, domus ea quæ propter lepram destrui jubetur (Levit. xiv), cum fuerit pulvis effecta, extra civitatem projectetur, ut ne lapis quidem ex ea residuus sit, juxta quod scriptum est: *Similiter & ut lutum platerum delebo eos* (Ps. xvii, 43). Oportet quippe penitus interire malitiam. Subversum est aliquid, lapides quoque ipsi qui destructi sunt, conterantur, ne ad aliquam [Ali. aliam] ædificationem, quam diabolus concinnare potest, assumi valeant. Eradicatum est quippiam, invenit adversarius etiam inter ea, quæ eradicata sunt, aliquam sementem, quam iterum seminet. Propter quod jubet Dominus: *Colligate, dicens, et comburite ea igni*, scilicet ut eradicatio quoque Zabuli, et ipsa subversio consumatur. <sup>j</sup> 757 Verum non tantum in hoc stat sermo divinus, ut eradicet, et destruat, et disperdat: esto enim, eradicata sint omnia in me mala, destruta et dispersa sint pessima, quid mihi prodest, si non pro eis quæ eradicata et suffossa sunt, meliora in me plantentur atque ædificantur? Propterea Dei verba primum faciunt, quod necesse est, eradicant, destruant, perdunt, et post hæc ædificant, atque plantant. Observavimus semper in Scripturis sanctis, primum ea quæ videntur tristia nominari, deinde ea quæ hilariora sunt, secundo dici: *Ego occidam, et ego vivificabo* (Deuter. xxxii, 39). <sup>k</sup> Non dixit prius, Ego vivificabo, et postea, occidam. Impossibile est enim, quod semel vivificavit Deus, aut ab eo ipso, aut ab alio occidi. Sed: *Ego interficiam, et ego vivificabo*. <sup>l</sup> Quem interficiam? Paulum proditorem, faciam, ut fiat Paulus apostolus, etc. Ut plane videas, non longius recedere arbitratu suo Hieronymum; sed ab eo, qui nunc superat, Græco textu, eorumdem verborum καὶ ζῆν ποιεῖν occursu, intermedia, qua S. Doctor interpretatus est, excidiisse.

<sup>i</sup> Quod hic habet Hieronymus: *impossibile esse quod semel vivificavit Deus, aut ab eo ipso, aut ab alio occidi, sic interpretor, eum qui vita eternæ particeps a Deo factus est, tam firmis a Deo soveri auxiliis, ut eam nequaquam possit amittere. Interpretationem nostram sequentia confirmant, in quibus ad resurrectionem mortuorum ista reseruntur. Quomodo autem in futura vita Beati a lapsu contineantur, sic tradit ipse Origenes lib. v in Epist. ad Rom. : Quid autem sit quod in futuris saeculis teneat arbitrio libertatem, ne rursum corrucas in peccatum, brevi nos sermones Apostolus docet dicens: Charitas numquam cedat. Idecirco enim et fide, et spe major charitas dicitur, quia sola erit, per quam dolinqui ultra non poterit. Si enim in id anima perfectionis ascenderit, ut ex toto corde suo, et ex toto anima sua, et ex totis viribus suis diligat Deum, et proximum suum tamquam seipsum, ubi erit peccati locus? Et paulo post: Et ideo merito charitas, quia sola omnium maxima est, omnem creaturam continebit a lapsu, tunc cum erit Deus omnia in omnibus. Huetius.*

<sup>j</sup> Tota isthæc pericope, quem interficiam? Paulum proditorem, Paulum persecutorem, et vivificabo, cum

Paulum persecutorum; et vivificabo, ut fiat Paulus apostolus Christi Jesu. Hæc si intelligerent miserimi <sup>a</sup> hæretici, numquam ad nos deferrent, crebro ista dicentes: Videsne Deum Legis et Prophetarum, quomodo ferus est et inhumanus? quomodo dicit: *Ego occidam, et ego vivificabo?* non advertentes in Scripturis annuntiationem suscitationis mortuorum, non considerantes resurrectionem jam cœpisse per singulos: *Consepeimus enim Christo per baptismum, et consurgemus cum eo* (*Rom. vi, 4; Coloss. ii, 12*). A tristibus semper, sed necessariis inchoat Deus, veluti: *Ego occidam, et ego vivificabo: ego percūtiām, et ego sanabo.* **758** Quem enim diligit Dominus, corripit; flagellat autem omnem filium quem recipit (*Heb. xii, 6*); et post hæc curat. Ipse dolorem facit, et iterum restituit lætitiam. Similiter et in præsentī Dominus ait: *Constitui te hodie super gentes, et regna eradicare, et suffodere, et disperdere, et ædificare, et plantare.* Verumtamen primum est, ut mala afferantur a nobis. Non potest in loco ædificationis malæ ædificare Deus: *Quæ enim participatio justitiae et iniquitatis? aut quæ communicatio luci ad tenebras* (*Il Cor. vi, 14*)? Oportet malitiam ex imis sedibus eradicare: oportet et ædificationem pessimam ab animabus [Al. animis] nostris penitus auferri, ut postea sermones <sup>b</sup> Dei ædificant atque plantent. Possimus siquidem et aliter intelligere quæ scripta sunt: *Ecce dedi sermones meos in os tuum.* Et quid faciant sermones dicit: *Eradicare, et suffodere, et disperdere.* Sermones eradicant nationes, sermones regna suffodiunt; sed non regna ista earnis et sæculi, <sup>c</sup> digna destruentibus, digna eradicatoribus verbis. Ea quæ eradicata et subversa sunt senti, putas, in his quæ dicimus modo non est virtus quam Dominus tribuit, secundum quod scriptum est: *Dominus dabit verba evangelizanti virtute multa* (*Psal. lxvii, 12*)? virtus eradicans atque suffodiens, si qua infidelitas, si quod mendacium, si qua malitia, si qua luxuria, si qua discordia non

magnus sensus dispendio deerat, nosque primum ex Rabano sufficiamus. Ostendimus autem superiori nota <sup>d</sup> totidem haberi in Græco verbis, riva ἀπαρτεῖσαι; Παῦλον τὸν προδότην, Παῦλον τὸν διάκονον, καὶ ζῆν ποιέων: quæ cum in Latinis Hieronymi codd. Huetius non invenias, ab Origeniano exemplari Hieronymum longius exapatriari dixit.

\* Basilidianos, Valentinianos, Cerdonianos, Marcionistas, aliasque ejus farinæ hereticos suggillat. Origenes in Matth. xix: ἔτθησε δὲ πᾶς τὰς ἀγαθότερος αὐτοῖς πνεῖ καὶ μὴ νοούμενα ἡτοί τῶν, τὸ ὅσον ἐπ' ἑαυτοῖς, συνφερούντα τὸν τοῦ νόμου Θεὸν καὶ κατηγορούντας αὐτούς, ἀ οὐδὲ περὶ ἀσθρώπου τάχη λέγειν εὐκολόν εστιν πειθομαι γάρ Θεοῦ ἀγαθότερος πνεὺν καὶ τὸ Ἔγώ ἀποκτενών, οὐκ ἀμπτευτῷ τῷ. Καὶ ζῆν ποιέων ὅμοιας δὲ καὶ τὸ Πετάξω, οὐκ ἄττον τῷ, Εἰγώ λέσσομαι: Quæres autem quomodo bonitatem illius ea etiam spirent, quæ ab illis minime intelliguntur, qui Deum Legis, quantum in se est, calumniantur, enīque hoc criminantur nomine, quo ne hominem quidem reprehendere promptum foret. Sic enim animum meum induco, non minus id Dei bonitatem significare: *Ego occidam; utquæ illud: Et ego vivere faciam: item et hoc: Percūtiām, haud tecus ac: Et ego sanabo.* Idem homil. 17, in Lue.: Aiant enim (Valentiniani): *Ecce Deus legis et Prophe-*

**A** est suffossa. Sicuti idolum in corde constructum est, illo deposito, ædificetur templum Dei, et inventatur gloria ejus in eo, et fiat non infertilis, sive locus exsurgens, sed plantatio paradisi, ubi templum Dei sit in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA SECUNDA.

De eo quod scriptum est: *Fugite de medio Babylonie* (Jere. li, 6).

**759** Quomodo corpus nostrum in aliquo terræ loco consistit, eodem modo et anima secundum statum suum in aliquo <sup>d</sup> nuncupativo terræ loco est. Quod dico, sic flet manifestius. Corpus nostrum aut in Ægypto est, aut in Babylone, aut in Palæstina, aut in Syria, aut certe ubicumque. Similiter et anima in aliquo ejusdem <sup>e</sup> terræ nominis loco est, alia in Babylone, alia in Ægypto, alia in Ammanitarum regione: et sic segregatim [Al. sacrata] secundum sententiam Scripturarum, pro qualitate vitæ locorum diversitate <sup>f</sup> distinguitur. In Babylone est, quando confunditur, quando turbatur, quando, pace deserita, bella sustinet [Al. sustinent] passionum, quando tumultus malitiæ circa eam fremit, tunc ut diximus, in Babylone est. Et ad istam animam prophetalis sermo dirigitur, dicens: *Fugite de medio Babylonie, et resalvate unusquisque animam suam.* Donec enim quis in Babylone est, salvari non potest. Quod <sup>g</sup> etsi recordatus ibi fuerit Jerusalem, ingemiscit et dicit: *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena* (*Psal. cxxxvi*)? Et quia impossibile est in Babylone

**C** constitutos Deo organis canere, otiosa quippe ibi sunt organa hymnorum Dei, propterea [Al. propter eam] dicitur per Prophetam: *Super flumina Babylonis illic [Al. ibi] sedimus, et elevimus, dum recordaremur tui, Sion: in salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra.* Suspensa sunt organa nostra, quamdiu in Babylone sumus in salicibus fluminum Babylonum. Si autem venerimus in Jerusalem, in locum visionis et pacis, organa, quæ ante otiosa pendebant,

**D** tarum, videte qualis sit. Ego, inquit, occidam, vivere faciam; percūtiām, et ego sanabo; et non est qui errat de manibus meis. Audiunt: Occidam, et non audiunt: Vivificabo. Audiunt: Percūtiām, et audire contemnunt: Et ego sanabo. Istiusmodi occasionibus Creatorem calamitantur. HERTIUS.

<sup>b</sup> Vitiosæ aberat vox Dei, quam ex Rabano Græco textu, οἱ λόγοι τοῦ Θεοῦ οἰκοδομήσαντο, sufficiimus.

<sup>c</sup> Regili ms. penes Huetium, digne destruentibus, digne eradicantibus.

<sup>d</sup> Hoc vocabulo et paulo post uitur. Quare quad diximus in præfatione tomī quarti, ubi de interprete homiliarum in Isaiam, nusquam illud in Hieronymi scriptis inveniri, rescindi uno atque altero exemplo cupimus.

<sup>e</sup> Elegantius penes Raban., ejusdem cum terra nominis.

<sup>f</sup> Antea erat, locorum diversitates distinguuntur. Melior quam reponimus Rabani est lectio, diversitate distinguuntur: id est anima, ad quam sensum referri licet.

<sup>g</sup> Apud Raban., Qui etiam recordatus ubi fuerit Jerusalem.

tunc assumuntur in manibus, tunc jugiter <sup>a</sup> cithari-  
zamus, et non est tempus, quando **760** non laude-  
mus Deum per organa, quæ habemus in manibus.  
Igitur ut dicere cœperamus, semper anima in aliquo  
nuncupativo terræ loco est: et sicut peccatores in  
Babylone, sic econtrario justi in Judæa. Verumta-  
men juxta qualitatem vitæ et fidei, et in ipsa Judæa  
locis inter se variis separantur. Sive enim in Dan  
est, quæ extremæ Judææ partes sunt, sive in super-  
ioribus paululum locis, melioribusque quam Dan,  
sive in mediis finibus Judææ, sive circa Jerusalem:  
et est omnium beatissima, quæ in media Jerusalem  
urbe consistit. Qui vero peccator est, et nimiis [Al.  
nimis] sceleribus oppressus, hic in Babylone est.  
Hoc autem modico minor, et neendum usque ad sum-  
mum peccatorum culmen ascendens, in Ægypto et  
in partibus Ægypti commoratur. Et sicut qui in Ju-  
dæa sunt non æqualia cuncti possident loca: alius  
quippe in Jerusalem est, et alius in Dan, alius in  
Nephatalim, alius in finibus Gad: sic <sup>b</sup> omnes, qui in  
Ægypto sunt, non æquales Ægypti partes incolunt;  
alius in Taphni, alius in Memphi, alius in Syene,  
alius in Bubasti habitat. Quæ loca propheta Eze-  
chiel plena mysteriis voce testatur, nomina quoque  
partium Ægypti exponens, de quibus si quis lector  
fuerat spiritualis dijudicans omnia, et ipse a nemine  
dijudicatus, non solum majores regiones allegoriza-  
bit, veluti Judæam, et Ægyptum et Babylonem, sed  
particulars quoque terræ. Et quomodo in Judæa Jeru-  
salem, et Bethlehem, cæterasque civitates: ita in  
Ægypto legens Diopolim, Bubastim, Taphnim, Mem-  
phim, Syenem, pro intellectu rerum figurabit. Quis  
**761** sapiens et intelligit ista? aut quis intelligens  
et cognoscit ea? Quis saltem in tenuiori sensu  
constitutus cognoscere poterit voluntatem quam Spi-  
ritus sanctus habet litteræ? Verum nunc aliud pro-  
positum est, quid his, qui in Babylone sunt, Dei  
sermone præcipiat [Al. sermo præcipiat]: *Fugite de medio Babylonis.* Nec gradatim, non pedentium,  
sed cum velocitate, cum cursu fugite; hoc est enim  
fugere: *Fugite de medio Babylonis.* Quicumque con-  
fusam habetis animam a variorum passione vicio-  
rum, ad vos dirigitur sermo: et mihi quoque id ipsum  
jubetur, siquidem adhuc sum in confusione <sup>c</sup> inver-  
teratus, et ideo in Babylone sum. Quid ergo præci-  
pit Deus? Non dixit, exite de medio Babylonis; hoc  
enim potest fieri et gradatim; sed: *Fugite de medio Babylonis.* Ego <sup>d</sup> quidem et in eo, quod dicitur de  
medio, rationem quarto sermonis. Potest quippe evenire,  
ut aliquis in Babylone sit; sed cum in extremis  
ejus finibus commoretur, quodammodo extra Baby-  
lonem esse videatur. Aliud autem est in medietate

<sup>a</sup> Idem, tunc jugiter psallimus, tunc continuam  
citharizamus.

<sup>b</sup> Idem, sic cum in Ægypto omnes sint, non, etc.

<sup>c</sup> Raban., in confusione sum mentis.

<sup>d</sup> Idem, Ergo et in eo, etc.

<sup>e</sup> Raban., ut in medietate Babylonis, etc., scilicet  
esse.

<sup>f</sup> Interserit Rabanus Babylonis nomen, rectius.

**A** Babylonis consistere, ut ex omni parte æquale sit  
spatium, et ita in umbilico ejus, quasi in medio cor-  
dis animalis, habitet. Sicut enim animalis medietas  
cor est, et in Evangelio secundum Lucam, cor terre  
(Luc. xvii) medietas terræ nominatur: sic mihi vi-  
detur, et in Ezechiele dictum, in cor maris posita  
Tyrus (Ezech. xxvi), et nunc peccatores de medio  
Babylonis, hoc est de corde ejus fugere debere. Fu-  
gite ergo de medio Babylonis, ut <sup>g</sup> medietatem Ba-  
bylonis deserentes, in finibus ejus incipiatis esse,  
non in medio. Quod si cui videtur obscurum, sic fiet  
manifestius: quia qui valde demersus est in viuis,  
hic medius <sup>h</sup> habitator est. Qui vero paulatim relia-  
quens malum, et naturam suam ad meliora conver-  
tens, non tam cœperit virtutes possidere, quam cupe-  
re, iste licet ex medio fugerit Babylonis, tamen nec-  
dum de Babylone discessit. Secundum istius modi  
expositiones decet [Al. docet] sacras Litteras cre-  
dere, ne unum quidem apicem habere vacuum sa-  
pientia Dei. Qui enim mihi homini præcipit [Al.  
præcepit], dicens: **762** *Non apparebis ante conspec-  
tum meum vacuus* (Deut. xvi, Exod. xxiii), multo  
plus hoc ipse agit, ne aliquid vacuum loquatur. Ex  
plenitudine ejus accipientes prophetæ ea, quæ erant  
de plenitudine sumpta, cecinerunt, et idcirco <sup>i</sup> sa-  
cra volumina spiritus plenitudine spirant, nihilque  
est, sive in Prophetis, sive in Lege, sive in Evan-  
gelio, sive in Apostolo, quod non a plenitudine di-  
vinæ majestatis descendat. Quamobrem <sup>k</sup> spirant in  
Scripturis sanctis hodieque plenitudinis verba, Spi-  
rant autem his, qui habent et oculos ad videnda co-  
lestia, et aures ad audienda divina, et naras ad ea  
quæ sunt plenitudinis sentienda. Hæc dixi, quia non  
sit simpliciter positum: *Fugite de Babylonie,* sed  
cum additamento necessario: *Fugite de medio Baby-  
lonis, et resalvate unusquisque animam suam.* Primum  
oportet fugere de medio Babylonis, deinde singulos  
animas suas resalvare, cum fugerint. Neque vero  
dixit salvare, sed resalvate. Appositio syllabæ signi-  
ficat sacramentum. Quia quondam gustantes sal-  
tem, et de ea propter peccata postea corruentes,  
venerunt ad [Al. venimus in] Babylonem. Cuius rei  
causa oportet <sup>l</sup> resalvare animam suam, ut incipiat  
recuperare quod perdidit, secundum apostolum Pe-  
trum dicentem ita: <sup>m</sup> *Reportabimus finem fidei sal-  
tem, de qua salute exquisierunt et scrutati sunt pro-  
phetæ, qui propter nostram prophetaverunt gratiam* (I  
Petr. i). Verumtamen in nobis est fugere de Baby-  
lonie, et in nostra positum est potestate, si velimus  
resuscitare quod corruit. Tertium mandatum est: *Et  
neque projiciamini in iniquitatem ejus.* Cum quis <sup>n</sup> fa-  
gerit injustitiam Babylonis, et non egerit paeniten-

<sup>i</sup> Idem, idcirco semper sacra volumina spiritum  
plenitudinis, spirant.

<sup>j</sup> Idem, *Quamobrem spirant hodie, quæ in sanctis  
Scripturis sunt, plenitudinis verba.*

<sup>k</sup> Idem, oportet unusquisque salvare, etc.

<sup>l</sup> Vito se erat, dicentem. *Ista reverberavimus finem*,  
etc.

<sup>m</sup> Raban., *Cum quis fuerit iniustitia Babylonis, etc.*

quam, tunc consequens est ut projiciatur. Observa **A** vero Scripturam, quomodo licet ex Hebræa lingua, in Græcam sit translatæ, nihilominus, quantum recipere potest differentias verborum, significanter expresserit. Dicit quippe in alio loco : *Elegi abjectus esse in domo Domini* (*Psal. LXXXIII*), et non ait projectus. In præsenti autem non posuit, et ne abjiciamini in injustitiam ejus, sed, *Ne projiciamini in injustitiam ejus*. Aliud **763** est enim projici, aliud abjici. Quod enim in despectione est, et neglectu, hoc non projicitur, sed abjicitur. Quod vero foris <sup>a</sup> est a salute, et beatitudine alienum, hoc projicitur. Quod et in alio loco declarat Scriptura divina dicens : *Duces populi mei projicientur ex <sup>b</sup> domo deliciarum suarum, propter pessimas voluntates suas*. Cleri enim eorum non proderunt eis (*Mich. II, 9*). Sed et tu ipse poteris congregare, sicuti in Scripturis projectionis, et abjectionis nomen inveneris, ut ex comparatione verborum, magis possis confidens ferre sententiam. Quia dispensatio providentia, etiamsi non magnopere curavit, ut disertitudinem, quæ in Greco sermone laudatur, Græce interpretando sequeretur : curavit tamen ea quæ significantia sunt exhibere, et differentiam eorum explanare dilucide his qui Scripturas diligentissime perscrutantur. *Ne projiciamini in iniquitatem Babylonis, quia tempus vindictæ ejus est a Domino*. Miro sensu supplicia dicit irrogari propter ejus qui ea patitur ultiōrem. Quando enim quis non vindicatur, et relinquitur impunitus, frequenter me dixisse memini id quod in duodecim Prophetis scriptum est : *Et non visitabo super filias vestras, quando fornicantur, et super nurus vestras, quando adulterantur* [*Al. adulterant*] (*Osee IV*). Non ergo, ut quidam existimant, Deus peccatores punit iratus ; sed, si sic expedit loqui, magna ira est, a Deo tormenta non perpeti. Qui enim punitur, etiamsi ab ea quæ vocatur ira Dei corripitur, ad hoc punitur, ut emendetur. *Domine*, ait David, *ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me* (*Psal. IX*). Sed etiamsi argues, argue nos in judicio, et non in furore, dixit Jeremias. Invenies autem etiam ex reprobatione Dei in quosdam correptionem dari. Ideo cum [*Al. Cum in eo*] peccantibus Christi filiis, poena promittitur, misericordia non denegatur [*Al. ne misericordia degenet*], ut scriptum est : *Si dereliqueris filii ejus legem meam, et in judiciis meis non ambulaverint ; si justitias meas profanaverint, et mandata mea non custodierint, visitabo in virga facinora eorum, et in flagellis iniuriantes* **764** eorum, misericordiam autem meam non dispergam ab eis (*Ps. LXXXVIII*). Ista considerans, vide quomodo necdum poena dignus sit, qui usque ad præsens tempus committit scelera, nec punitur. Visitatio quippe Dei per visitati tor-

menta monstratur; qui autem peccans corripitur, nescio quid ei excurrat pro [*Al. ex*] poena. Hæc propter hoc quod dictum est, *Quia tempus vindictæ ejus a Domino est*. Sequitur : *Retributionem ipse retribuet ei*. Non per ministros retribuet Babylonii Deus, sed ipse retribuet, quod meretur. Volo quiddam dicere in additamento pronominis in eo, quod scribitur, *ipse*; ait enim : *Retributionem ipse retribuet ei*. Non omnibus Deus ipse retribuet quod merentur, sed sunt quidam, quibus per alios restituit, sive puniens, sive medicans per dolorem, ut in Psalmis continetur : *Misit in eos iram indignationis sue, furorem, et iram, et angustiam, immissionem per angelos pessimos* (*Psal. LXXVII*). His enim non ipse restituit, sed ad retributionem illorum ministris usus est **B** gelis pessimis : et aliis forsitan non per malos reddit, sed per bonos, ut in eis, qui pro sceleribus puniuntur. Multaque <sup>c</sup> istiusmodi, si Scripturas scruteris, invenies. Est autem quando, ministrorum <sup>d</sup> officio refutato, retributionem Deus ipse restituit, ut nunc Babylonii. Timeo quiddam obscuri in loco manifesto interponere, quod mibi videtur latere si laceam. Verumtanen audendum est saltem pauca perstrin gere. Quando sunt vulnera facilia, et prompta curatio [*Al. curationi*], medicus mittit servum suum, mittit discipulum, ut [*Al. ei*] per eum languentem medicetur [*Al. medicatur*] : neque enim magna sunt vulnera. Evenit quoque aliquoties, ut sectionis et ferri indigeat, qui sanatur : attamen non ipse medicus pergit ad eum ; sed eligens unum ex discipulis, qui curare valeat, eo uititur ministro. Quando vero insanabiles plague sunt, ut, et <sup>e</sup> emortua carne, putredo contabuerit, et intantum mala valetudo est, ut non servi, vel discipuli, qui jam prope eum per scientiam artis accesserunt [*Al. accessit*], sed ipsius magistri manibus indigeat, tunc ipse <sup>f</sup> magnus **765** medicus præcinctus lumbos, ad sectionem terrimi vulneris concitatur. Similiter itaque quando sunt minora peccata, non restituit Deus ipse peccantibus, sed aliis uititur ministris. Quando vero per merita sua ingens hominem regritudo comprehendit, ut nunc Babylonem, quæ gravibus propriæ malitia est <sup>g</sup> confossa vulneribus : tunc ad retributionem Deus ipse festinat. Similia quædam huic si requiris invenies et de Jerusalem, quæ ei acciderunt post prophetas, ob id, quia insidiata sit Christo. Sic si nita est primi capitulo continentia. Videamus et cætera : *Calix aureus Babylon in manu Dei* [*Al. Domini*] inebrians omnem terram. *De vino ejus biberunt gentes* [*Al. omnes gentes*], propter hoc commotæ sunt gentes, et subito cecidit Babylon, et contrita est. Nabuchodonosor volens decipere homines, per calicem Babylonis dolosum, non miscuit in vase scilicet, <sup>h</sup> quod

<sup>a</sup> Raban., *foris penitus a salute*.

<sup>b</sup> Sic ex eodem restituimus et Græco textu ἐν τῷ οὐρανῷ τρυφῆς αὐτῶν. Antea corrupte legebatur *ex domicilio rerum suarum*.

<sup>c</sup> Antea, *Multaque similia istiusmodi per Scripturas, si scruteris, etc.*

<sup>d</sup> Erat, officium refutatur.

<sup>e</sup> Raban., *et in emortua carne alta putredo contabuit*.

<sup>f</sup> Idem, *ipse manibus medicus*.

<sup>g</sup> Corrupie anteā legebatur confusa.

<sup>h</sup> Rab., *quam parabat potionem : tum rectius et plenius, in paululum meliore, ferreo scilicet et æreo vase, etc.*

parabat potari, sed neque in paulo meliore, et aereo vase, vel stanneo, et quod ista præcellit argenteo: verum eligens vas aureum, in eo poculum temperavit, ut quis videns decorum auri, dum radiantis metalli pulchritudine delectatur, et totus oculis hæret in specie, non consideret quid intrinsecus latitet, et accipiens calicem, bibat nesciens calicem Nabuchodonosor. <sup>a</sup> Intelliges autem calicem aureum in præsenti nominatum, si animadvertis pessimorum dogmatum verba mortifera qualem habeant compositionem sermonum, qualem decorum eloquentia, qualem rerum divisionem: et cognosces quomodo unusquisque poetarum, qui putantur apud vos disertissimi, calicem aureum temperaverit, et in calicem aureum venenum injecerit idolatriæ, et venenum turpiloquii, venenum eorum, quæ animam hominis interimunt dogmatum, venenum falsi nominis scientiæ. Sed mens Jesus contra fecit, sciens aureum calicem Zabuli, et præcavens ne aliquis ad fidem suam veniens, suspicaretur etiam Christi talem esse calicem, qualem esse <sup>b</sup> requirat, et per similitudinem materiae formidaret errorem: ideo curavit **766**, ut haberemus thesaurum istum in vasis fictilibus. Sæpe vidi aureum calicem in pulchro sermonis ornatu, et dogmatum venena considerans, deprehendi calicem Babylonis. *Calix aureus Babylon in manu Dei.* Non semper calix aureus Babylon. Cum autem venerit ad vindictam, et in manu Dei posita fuerit, tunc efficitur terra, quæ quondam tacta est in Jubath. [Al. Job]. Neque vero jugiter in manu Dei continetur, sed ultioris tantum tempore, cum cœperit Dominus ei restituere quod meretur: tunc in manu ejus <sup>c</sup> inebrians omnem terram iste calix aureus Babylon inebriabit. Quomodo autem universam terram inebriabit [Al. inebriaverit]; facile scies, si consideraveris omnes homines ebrios. Inebriamus ira, inebriamus tristitia, inebriamus <sup>d</sup> mente, excedimus amore, concupiscentiis et vana gloria. Quanta pocula temperaverit, quot <sup>e</sup> inebriantes porrexerit calices calix iste, quid necesse est dicere? *Calix aureus, Babylon, inebrians omnem terram.* Animadverte omnem terram plenam esse peccatis, et non quæres quomodo Babylon omnem terram inebriaverit. Sed si forte <sup>f</sup> videris justum, ebrium non esse de calice peccatorum, noli putare Scripturam esse mentitam, quæ dixerit: inebrians omnem terram, cum iste non inebrietur a Babylone, et tamen consistat in terra. Audi quia justus non sit terra [Al. in terra]: Omnem terram inebriat calix iste aureus. Justus vero cum sit super terram, conversationem in cœlis habet. Et propter hoc non convenit ulterius justo dici: *Terra es, et in terram ibis* (Gen. iii). Sed <sup>g</sup> si necesse